ne leur donne pas l'être seulement dans le premier instant où elles commencent à exister, mais encore pendant tout le temps qu'elles sont conservées dans leur être. Tant qu'une chose quelconque a l'être, Dieu lui est présent selon le mode de son propre être, ou selon qu'il est la cause de tout être. Bien plus encore; cet être divin est d'autant plus intime à chaque chose, il pénètre d'autant plus profondément chaque chose, qu'il est la cause formelle de la chose et de tout ce qui se trouve en elle. Il est donc très-vrai que Dieu est intimement présent à toute créature (1).

Cette présence intime de Dieu à toute créature est fondée sur la toute-puissance, sur la sagesse et sur l'essence même de Dieu : en sorte que Dieu est présent à ses œuvres par sa *puissance*, par sa *sagesse*, par son *essence*. Il leur est présent par sa *puissance*, parce que tout est soumis et dépend de son pouvoir. Il leur est présent par sa *sagesse*, parce que tout est entièrement dévoilé et manifeste à ses yeux. Il leur est présent enfin par

(1) « Cum Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet
 « quod esse creaturæ sit proprius effectus ejus. Hunc effectum
 « causat Deus in rebus non solum quando primo esse inci-
 « piunt, sed quandiu in esse conservantur. Quamdiu res ha-
 « bet esse, Deus adest ei secundum modum quod esse habet;
 « et ipsum est magis intimum cuilibet, profundius inest, cum
 « sit forma respecta omnium quæ in re sunt. Deus igitur est
 « in omnibus et intime. » (I p., q. 8, art. 1.)

son *essence*, en tant qu'il est en elles comme la cause première et essentielle de leur être (1).

Mais remarquez bien, conclut saint Thomas, que, quoique Dieu soit nécessairement présent à tout ce qu'il opère, et que ce soit lui qui opère en toutes choses, il n'y opère pas, il n'y est pas présent comme une partie de leur essence, ou comme un accident reposant sur son sujet; mais comme tout agent est présent à la chose qu'il fait mouvoir et à laquelle il imprime le mouvement, sans lui communiquer rien de sa substance. Entre les êtres créés et l'Être increé, il y a des rapports de puissance, non pas d'identité de nature (2).

Et qu'on n'oppose pas à cette magnifique doctrine : Que si Dieu est vraiment présent d'une manière si intime à tout être créé, s'il est le principe, la cause, l'auteur, non-seulement de l'être de l'homme, mais encore de sa vie, de ses mouvements et de ses actions; les panthéistes n'ont pas tort d'affirmer que Dieu est le principe, la cause et l'auteur de toutes les mauvaises aussi bien que de

(1) « Deus dicitur esse in rebus creatis per *potentiam* in quantum omnia ejus potestati subduntur. Est per *præsentiam* in omnibus, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis ejus. Est in omnibus per *essentiam*, in quantum adest omnibus ut causa essendi. » (I, p. 9, 8, art. 3.)

(2) « Ubi cumque operatur, ibi est. Deus operatur in omnibus, non quidem sicut pars essentiaë, vel accidens; sed sicut agens adest ei in quod agit motum. »

toutes les bonnes actions de l'homme ; et que, dès lors, l'homme n'est pas libre, qu'il n'y a dans les actes humains ni faute ni mérite, ni crime ni vertu. Saint Thomas a prévu cette objection, et en différents endroits de ses immortels écrits il l'a victorieusement réfutée. Dans tout péché, dit-il, il y a deux choses, l'action et le défaut ; *Peccatum est actio cum quodam defectu*. Or, l'action est par la Cause incréée, en tant que c'est Dieu qui conserve en général l'usage de ses facultés à l'âme et de ses mouvements au corps ; mais le défaut est uniquement le défaut de la cause créée, de son libre arbitre s'éloignant de l'ordre, de la volonté de l'Agent-premier, qui est Dieu. Dieu n'est donc pas la cause du défaut de l'homme. Ce défaut n'a d'autre cause que l'abus que fait la volonté libre de l'homme de la vie, des facultés et des forces que Dieu lui a données et qu'il lui conserve (1).

Et c'est aussi par cela que tout péché est une monstruosité aux yeux de Dieu. Car, ainsi que Dieu lui-même s'en plaint dans les Livres saints, tout homme qui pèche, abuse du concours que Dieu prête à toutes ses actions, contre Dieu même, et en quelque sorte fait servir la cause divine à la

(1) « *Defectus autem iste est causæ creatæ, scilicet liberi arbitrii, in quantum deficit ab ordine PRIMI AGENTIS, scilicet Dei. Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium.* »

perpétration du péché; *Servire me fecisti in peccatis tuis* (ISA., 43).

Dans tout boitement, dit encore saint Thomas, il y a deux choses, le mouvement de la jambe et la démarche défectueuse. Le mouvement de la jambe a sa cause dans la vertu motive du corps animé; la démarche défectueuse a pour cause la courbure de la jambe; et quoique, même dans la marche d'un boiteux, il y ait le concours de la vertu motive, ce n'est cependant pas à la vertu motive qu'on attribue le boitement, mais au défaut de la jambe. C'est ainsi que Dieu, tout étant la cause de tout acte de l'homme, n'est pas la cause de ce que cet acte a de défectueux, ni du désordre qui souvent accompagne ce même acte; et, par conséquent, Dieu n'est nullement la cause du péché (1).